R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1265
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/12/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A educação do município de Botucatu dará um grande salto em relação ao atendimento com a abertura das Escolas de Tempo Integral em 2020.
Considerando esse período de matrículas, planejamentos e o devido reconhecimento da qualidade nas escolas municipais, estamos sendo questionados pela população sobre o calendário oficial de inaugurações destas escolas e a possibilidade de matrículas, pois os alunos estão sendo encaminhados às escolas estaduais pelo sistema de gerenciamento de vagas, sendo assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, PROF. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JUNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, as seguintes informações:
1- Informar as datas de inauguração das Escolas de Tempo Integral e qual público alvo atenderão (Fundamentais I ou II).
2- Informar se as matrículas já encaminhadas pelo sistema oficial serão revistas para transferências nas novas escolas e se existe algum período definido para este procedimento.
3- Informar se as escolas precisarão aguardar a chamada do novo concurso público que está em andamento ou o quadro de pessoal conseguirá atender a demanda de atribuição de aulas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de dezembro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/mal